[image: image1.jpg]% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO

DO ESTADO DE SANTA CATARINA CIRIO VANDRESEN

PROJETO DE LEI N 412.6/2009
Institui o Dia Estadual da Pesca no Estado de Santa Catarina.

Art. 1º Fica instituído o dia 29 do mês de junho o Dia Estadual da Pesca no Estado de Santa Catarina.
Art.2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Círio Vandresen
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Deputados,

Nossa intenção é fortalecer no Estado de Santa Catarina um segmento que no Governo Lula tem recebido grande apoio, como a pesca extrativa marinha que pode ser em escala artesanal ou industrial, a aqüicultura que é a produção de organismos aquáticos em cativeiro, como peixes, crustáceos, moluscos, quelônios e anfíbios.
O Estado de Santa Catarina tem reconhecidamente um dos principais litorais no Brasil e conseqüentemente uma população significativa que sobrevive da pesca e outras atividades e segmentos sociais com geração de emprego e renda que estão diretamente relacionadas com esse setor, como por exemplo, a alimentação, o turismo, hotelaria, lazer, esporte entre outros.
No território catarinense existem aproximadamente 38 mil pescadores oficialmente profissionalizados, além dos aqüicultores distribuídos pelo interior do estado, e outros caracterizados como de subsistência, amadores e esportivos, movimentando uma importante parcela da economia de nosso Estado.
Instituir o dia Estadual da Pesca é reconhecer e valorizar esta categoria social que vem contribuindo para o desenvolvimento do nosso país.
A escolha do dia 29 de junho se dá em razão de que no Brasil esta data é dedicada a São Pedro carinhosamente conhecido como o guardião das portas do céu, como protetor das viúvas e dos pescadores, estes que organizam procissões marítimas para homenagear o santo protetor.
A família do pescador carrega na sua trajetória religiosa e cultural, fortes elementos de espiritualidade e mística, onde todos os dias pratica os mesmos atos preparatórios para se dirigir ao mar, numa busca incessante de proteção divina para que possa retornar a sua casa de forma segura e com garantia de  uma boa captura para sustento de sua família.
Outras comemorações nesta data também merecem nosso destaque, como no ano de 1948, o Partido Nacional Sul-Africano ganha as eleições, usando como slogan a palavra apartheid (separação, em africâner). O sistema tradicional de segregação racial trouxe educação segregada, proibição de casamentos interraciais e deportações arbitrárias de negros considerados indesejáveis.
É também uma justa referência a data da sanção da Lei nº 11.959, de 29 de junho de 2009, que dispõe sobre a Política Nacional de Desenvolvimento Sustentável da Aqüicultura e da Pesca, que regula as atividades pesqueiras, revoga a Lei nº 7.679, de 23 de novembro de 1988, e dispositivos do Decreto-Lei nº 221, de 28 de fevereiro de 1967, e dá outras providências.
Após 14 anos de tramitação no Congresso Nacional, Lula criou o Ministério da Pesca e Aqüicultura (MPA) e sancionou a Lei da Pesca, valorizando assim, os pescadores e consolidando ações de governo na promoção da melhoria da renda e estruturação da cadeia produtiva.
Por fim, cabe ressaltar que a Lei sancionada pelo Presidente tem como objetivo promover o desenvolvimento sustentável da pesca e da aqüicultura como fonte de alimentação, emprego, renda e lazer, garantindo-se o uso sustentável dos recursos pesqueiros, bem como a otimização dos benefícios econômicos decorrentes, em harmonia com a preservação e a conservação do meio ambiente, da biodiversidade e conseqüentemente da qualidade de vida.
Assim, estabelecer o “Dia Estadual da Pesca” é reconhecer a história, o valor e a contribuição econômica, social, cultural, turística, religiosa, tornando-a uma data comemorativa e celebrativa, a esta atividade milenar de muitos povos, e neste caso, dos pescadores catarinenses.
 Diante do exposto, e tendo em vista a necessidade do fortalecimento da atividade pesqueira em nosso Estado, nada mais justo do que prestar homenagem àqueles que de forma simples lutam para sobreviver desta atividade.
Assim, submeto à elevada consideração e apreciação de Vossas Excelências, esperando ao final o acolhimento e a aprovação da matéria.

Sala das Sessões, em
Deputado Círio Vandresen
PALÁCIO BARRIGA-VERDE

Rua Jorge Luz Fontes, 310 - Centro

88020-900 - Florianópolis - SC - Sala 202

Telefone: (48) 3221 2628 – Fax: (48) 3221 2630

e-mail: ciriovandresen@alesc.sc.gov.br

[image: image1.jpg]